6月30日 平均 最高 最低

利率風險 68 74 137 49

滙率風險 42 73 126 30

總体風險價值 71 110 212 56

2008年4至6月（未經審計）
2008年

6月30日 平均 最高 最低

利率風險 59 62 90 34

滙率風險 26 42 83 21

總体風險價值 65 78 103 44

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因
素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，
它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，其中包括以下各項：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在給定的一天持有期內，可無障礙地
進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在給定的範圍內波動，同時，這些產品
價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風險，
即一天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，
而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險因素未來
的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

未經審計中期簡要合併財務報表附注
2009年6月30日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

146

(ii) 滙率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港幣，其他幣種交易則較少。外幣交易主要涉及
本集團外幣資金業務、代客外滙買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元滙率實行有管理的浮動滙率制度。由於人民幣兌美元滙率逐漸上升。港幣滙率與美元
掛鉤，因此人民幣兌港幣滙率和人民幣兌美元滙率同向變動。

本集團通過多種方法管理外滙風險敞口，包括可供進行的套期交易等。

下錶針對本集團存在外滙風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來現金流
對滙率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣滙率的合理可能變動對稅前利潤和
權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所披露的影
響金額是建立在本集團期末╱年末外滙敞口保持不變的假設下，因而並未考慮本集團有可能採取的致力於
消除外滙敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種 滙率變動%

2009年
6月30日

（未經審計）

2008年
12月31日
（經審計）

2009年
6月30日

（未經審計）

2008年
12月31日
（經審計）

美元 -1% 23 (85) (23) (20)

港幣 -1% 17 115 (168) (199)

上表列示了美元和港幣相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

未經審計中期簡要合併財務報表附注
2009年6月30日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

147二零零九年中期報告 （H股）

有關資產和負債按幣種列示如下：

2009年6月30日（未經審計）

人民幣 美元 港元 其他 合計

資產：
現金及存放中央銀行
　款項 1,634,031 8,150 2,383 4,377 1,648,941

存放和拆放同業及
　其他金融機構款項(i) 1,023,089 65,291 10,578 21,198 1,120,156

為交易而持有的
　金融資產 23,465 2,947 3,580 361 30,353

指定為以公允價值
　計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 — 1,023 277 — 1,300

衍生金融資產 2,689 1,961 69 2,148 6,867

客戶貸款及墊款 4,982,394 185,569 107,343 24,810 5,300,116

投資 2,957,607 83,637 4,572 72,852 3,118,668

物業及設備 83,526 198 208 292 84,224

其他 113,793 1,888 6,528 1,773 123,982

資產合計 10,820,594 350,664 135,538 127,811 11,434,607

負債：
指定為以公允價值
　計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 11,103 3,205 833 147 15,288

衍生金融負債 3,012 4,167 113 405 7,697

同業及其他金融機構
　存放和拆入款項(ii) 921,748 66,684 14,187 15,516 1,018,135

客戶存款(iii) 9,228,815 173,551 92,340 38,696 9,533,402

應付次級債券 35,000 — — — 35,000

其他 188,341 7,968 2,024 6,311 204,644

負債合計 10,388,019 255,575 109,497 61,075 10,814,166

長盤淨額 432,575 95,089 26,041 66,736 620,441

表外信貸承諾 787,617 183,309 90,483 38,273 1,099,682

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

(iii) 含存款證。

未經審計中期簡要合併財務報表附注
2009年6月30日
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

148

2008年12月31日（經審計）

人民幣 美元 港元 其他 合計

資產：
現金及存放中央銀行
　款項 1,658,951 28,603 2,482 2,988 1,693,024

存放和拆放同業及
　其他金融機構款項(i) 186,957 114,093 8,369 22,437 331,856

為交易而持有的
　金融資產 25,321 2,764 3,570 527 32,182

指定為以公允價值
　計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 — 1,191 265 3 1,459

衍生金融資產 9,870 4,010 83 1,758 15,721

客戶貸款及墊款 4,160,103 154,282 98,545 23,081 4,436,011

投資 2,888,888 84,997 8,471 60,734 3,043,090

物業及設備 86,089 289 138 284 86,800

其他 99,679 9,488 6,735 1,101 117,003

資產合計 9,115,858 399,717 128,658 112,913 9,757,146

負債：
為交易而持有的
　金融負債 — 4,268 — — 4,268

指定為以公允價值
　計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 17 5,740 1,220 589 7,566

衍生金融負債 6,527 5,845 166 1,074 13,612

同業及其他金融機構
　存放和拆入款項(ii) 562,264 69,828 6,470 12,340 650,902

客戶存款(iii) 7,913,378 176,924 99,861 34,009 8,224,172

應付次級債券 35,000 — — — 35,000

其他 200,225 6,781 2,192 5,798 214,996

負債合計 8,717,411 269,386 109,909 53,810 9,150,516

長盤淨額 398,447 130,331 18,749 59,103 606,630

表外信貸承諾 651,059 186,979 58,800 39,635 936,473

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

(iii) 含存款證。

未經審計中期簡要合併財務報表附注
2009年6月30日

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

149二零零九年中期報告 （H股）

(iii) 利率風險

本集團的利率風險源於生息資產和付息負債複位價日的不匹配。本集團的生息資產和付息負債主要
以人民幣計價。人民銀行公佈的人民幣基準利率對人民幣貸款利率的下限和人民幣存款利率的上限作了
規定。

本集團採用以下方法管理利率風險：

• 定期監控可能影響到人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

• 優化生息資產和付息負債的約定到期日與重新定價日的時間差；及

• 管理生息資產和付息負債與人民銀行基準利率之間的定價差異。

本集團主要通過監測預計利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行管理。本
集團致力於減輕會導致未來利息淨收入下降的預期利率波動所帶來的影響，同時權衡上述風險規避措施
的成本。

下表說明了本集團利息淨收入及權益在其他變量固定的情況下對於可能發生的合理利率變動的敏感
性。

利息淨收入的敏感性是基於一定利率變動對期末╱年末持有的預計未來一年內進行利率複位價的金
融資產及負債，包括套期工具的影響所產生的利息淨收入的影響。權益敏感性的計算是基於在一定利率變
動時對期末╱年末持有的固定利率可供出售金融資產進行重估，包括相關套期工具的影響。